مردگیران (جشن بهاری زنان)

ابوریحان بیرونی در کتاب آثارالباقیه که در سال ۳۹۱ هجری (۱۰۰۱ میلادی) تألیف کرده است، آن جا که درباره جشنهای ایرانی سخن می گوید، از جشنی نامی می برد که در روز اسفندارمذ در ماه اسفندارمذ، یعنی در پنجم اسفند برگزار می شد. او می نویسد:

در گذشته این ماه و این روز به ویژه جشن زنان بود و چنین بود که مردان به زنان بخشش می کردند و این آیین هنوز در اصفهان و ری و دیگر شهرهای پهل به جای است و آن را به فارسی مردگیران [در دو دستنویس دیگر کتاب: مردگیران] می نامند.)^۲

بیرونی درباره این جشن در کتاب التّفهیم نوشته سال ۴۲۰ هجری (۱۰۲۹ میلادی) نیز سخن گفته است:

و [اسفندارمذ] پنجم روز است از اسفندارمذماه. و پارسیان او را مردگیران خوانند. زیرا که زنان

به شوهران اقتراحها [= درخواستها] کردند و آرزوهای خواستندی از مردان.^۳

بیرونی همچنین در کتاب قانون مسعودی نوشته سال ۴۲۲ هجری (۱۰۳۱ میلادی) یک

بار دیگر از این جشن نام می برد و می نویسد:

و اما اليوم الخامس من اسفندارمذ ماه فاسمه اسم الملك الموكل بالارض و بالنساء العقیفات، وقد كان فیما مضى عیدا للنساء خاصة، و یسمى مردگیران ای باقترحاتهن.^۴

(و اما روز پنجم از ماه اسفندارمذ، نام آن نام فرشته نگهبان بر زمین و بر زنان پاکدامن است، و آن در گذشته به ویژه جشن زنان بود و آن را مردگیران نامیدند، چون زنان از مردان آرزوها خواستند.)

پس از بیرونی، گردیزی نیز در کتاب زین الأخبار نوشته در سالهای ۴۴۲ - ۴۴۳ هجری (۱۰۵۰ - ۱۰۵۱ میلادی) از این جشن یاد کرده و نوشته است:

این روز پنجم اسفندارمذ باشد و این هم نام فرشته است که بر زمین موکل است و بر زنان پاکیزه مستوره. و اندر روزگار پیشین این عید خاصه مرزنان را بودی. و این روز را مردگیران گفتندی، که به مراد خویش مرد گرفتندی.^۵

ولی از سوی دیگر، مزد را می‌توان به معنی «مزد» نیز گرفت.

در جستجوی جای پای دیگری از این جشن به روایات دیگری نیز برمی‌خوریم که نظر ما را در بالا کما بیش تأیید می‌کنند:

نظامی گنجه‌یی در شرفنامه (سروده پس از سال ۵۹۳ هجری / ۱۱۹۷ میلادی)، پس از شرحی که دربارهٔ ویران گشتن آتشکده‌ها و کشته شدن هیربدان به دست اسکندر می‌آورد، سپس می‌نویسد که یکی دیگر از آیینهای بد مجوس که اسکندر برانداخت آیین زیر بود:

دگر آفت آن بود کاتش پرست همه ساله بانوعروسان نشست
به نوروز جمشید و جشن سده که نوگشتی آیین آتشکده
زهر سو عروسان نادیده شوی ز خانه برون تاختندی به کوی
رخ آراسته دستها در نگار به شادی دویدندی از هر کنار